
GT 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di maggio alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze del Consorzio suddetto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 
Sigg. Cacitti Luigi, Presidente, De Luca Valentina e Casanova Fabio, componente; 
Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente Presente il Direttore Tecnico con voto 
      consultivo Sig. Talotti dott. Giovanni 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore Tecnico Talotti dott. Giovanni 

 
OGGETTO: Utilizzazione schianti località “Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e 

“Monte Prencis” in Comune di Ovaro. Approvazione convenzione con il 
Circolo ACLI Col Gentile di Ovaro. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Rilevato che l’evento atmosferico del 28, 29 e 30 ottobre 2018, denominato tempesta Vaia, 
ha causato ingenti danni al patrimonio forestale dell’intero comprensorio carnico, con 
schianti estesi e diffusi che hanno interessato in modo significativo anche le proprietà del 
Consorzio Boschi Carnici; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione 3 novembre 2014 n. 0210/Pres. che approva 
il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di indennizzi a favore dei 
proprietari pubblici e privati o loro delegati, i cui boschi hanno subito danni alle produzioni 
da agenti patogeni, da avverse condizioni atmosferiche e da calamità naturali in attuazione 
dell’art. 1 bis della L.R. 13.08.2002 n. 22; 
Osservato che a seguito dell’incontro pubblico tenutosi presso il Circolo ACLI Col 
Gentile della frazione di Mione in Comune di Ovaro in data 03.04.2019, nel quale sono 
stati presentati alla popolazione locale dal Presidente e Direttore tecnico del Consorzio 
Boschi Carnici i risultati delle indagini condotte per la definizione e valutazione della 
massa legnosa schiantata in località “Stentaria”, è emerso il comune intento di condurre 
congiuntamente l’utilizzazione degli schianti verificatisi a seguito della tempesta Vaia, 
come unica soluzione per consentire un completo recupero delle piante atterrate e 
contenere i danni ambientali determinati da questo eccezionale evento atmosferico; 
Considerato che il Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 8 ottobre 
di Mione n. 15, riconosciuto come associazione di promozione sociale ai sensi del D. Lgs. 
117/2017, ha tra i compiti statutari interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al 
miglioramento della condizioni dell’ambiente e all’utilizzazione accorta e razionale della 
risorse naturali, nonché l’esecuzione di interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale e del paesaggio; 
Richiamata la propria deliberazione 12.04.2019 n. 46, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale è stata approvato lo schema di convenzione tra Consorzio Boschi Carnici di 
Tolmezzo e Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 8 ottobre di 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 53/2019 



Mione n. 15, per l’utilizzazione delle piante schiantate in località “Stentaria” in Comune di 
Ovaro, sia su proprietà consorziale sia su proprietà privata; 
Rilevato che nell’incontro pubblico tenutosi a Mione in data 24 aprile 2019 da più parti si 
è manifestata l’esigenza di estendere, se possibile, l’iniziativa anche alle aree a monte della 
zona presa in considerazione con l’intervento di cui sopra, nonché alla località “Monte 
Prencis” sempre in Comune di Ovaro; 
Visto l’art. 2 dello Statuto che tra i compiti del Consorzio Boschi Carnici prevede le 
funzioni di aggiornamento e di assistenza tecnico-forestale ed agraria nell'ambito del proprio 
circondario; 
Ritenuto opportuno attivare anche questa azione di collaborazione con il Circolo ACLI 
Col Gentile della frazione di Mione in Comune di Ovaro, attraverso una convenzione che 
ne regoli i rispettivi compiti per il recupero della massa legnosa schiantata come sopra 
specificato; 
Visto la schema di convenzione tra Circolo ACLI Col Gentile della frazione di Mione in 
Comune di Ovaro e il Consorzio Boschi Carnici per l’utilizzazione delle piante schiantate a 
seguito della tempesta Vaia in località Stentaria in Comune di Ovaro; 
Acquisiti  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
1. Di approvare lo schema di convenzione di cui all’ Allegato 1, costituito da n. 6 

articoli e che fa parte integrate e sostanziale del presente atto, tra Consorzio Boschi 
Carnici di Tolmezzo e Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 
8 ottobre di Mione n. 15, per l’utilizzazione delle piante schiantate in località 
“Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e “Monte Prencis in Comune di Ovaro, 
sia su proprietà consorziale sia su proprietà privata. 

2. Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra. 
3. Di delegare Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 8 ottobre 

di Mione n. 15 alla presentazione della domanda per gli indennizzi previsti dal 
Decreto del Presidente della Regione 3 novembre 2014 n. 0210/Pres., e di 
autorizzare il Presidente alla sottoscrizione di tale delega. 

4. Di dare atto che per le prestazione tecniche del personale consorziale in merito 
all’attuazione della convenzione di cui sopra il Circolo ACLI Col Gentile di Ovaro 
riconoscerà al Consorzio Boschi Carnici l’importo di € 500,00. 
Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva a ogni effetto di legge 
 

Allegato 1 
Schema di CONVENZIONE PER UTILIZZAZIONE AREA SCHIAN TATA “STARPEIT- PE DEI PRATI 

– FANTANA DAL NERI” E “MONTE PRENCIS” IN COMUNE DI OVARO 
 

TRA 

Circolo ACLI Col Gentile, associazione di promozione sociale di cui al D. Lgs. 117/2017, con sede legale in 
loc. Mione via 8 Ottobre di Mione n. 15, 33025 Ovaro, rappresentato dal Presidente sig. ________________ 
in qualità di legale rappresentante dell’Associazione,  

E 

Il Consorzio Boschi Carnici con sede in Tolmezzo, via Carnia Libera 1944 s.n. 
codice fiscale 00462520305, rappresentato dal sig. Luigi Cacitti, in qualità di Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

PREMESSO 
 



- che, la tempesta “Vaia” abbattutasi sul territorio regionale ha determinato la distruzione di interi 
complessi forestali, tra i quali anche la fascia boscata posta a monte dell’abitato di Mione e in altre 
località adiacenti in Comune di Ovaro; 

- che la frammentazione fondiaria e la gravità dell’evento che ha causato la caduta di buona parte del 
soprassuolo forestale impediscono di fatto l’utilizzazione delle singole proprietà; 

- che il Decreto del Presidente della Regione 3 novembre 2014 n. 0210/Pres. che approva il Regolamento 
recante criteri e modalità per la concessione di indennizzi a favore dei proprietari pubblici e privati o loro 
delegati, i cui boschi hanno subito danni alle produzioni da agenti patogeni, da avverse condizioni 
atmosferiche e da calamità naturali in attuazione dell’art. 1 bis della L.R. 13.08.2002 n. 22, prevede che 
possano presentare istanza di indennizzo anche i soggetti delegati dai singoli proprietari; 

- che il Circolo ACI Col Gentile di Ovaro ha tra i compiti statutari interventi e servizi finalizzati alla 
salvaguardia e al miglioramento della condizioni dell’ambiente e all’utilizzazione accorta e razionale 
della risorse naturali; 

- che il Consorzio Boschi Carnici ha tra i propri compiti statutari l’assistenza tecnico-forestale nell’ambito 
del propria circondario, 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 - Oggetto 
La convenzione ha per oggetto l’utilizzazione della superficie boscata schiantata a seguito della tempesta 
“Vaia” a monte dell’abitato di Mione e in altre località adiacenti in Comune di Ovaro in località “Starpeit - 
Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e “Monte Prencis”. 

Art. 2 – Finalità 
Le attività oggetto della convenzione sono svolte allo scopo di: 

• consentire un completo recupero della massa legnosa schiantata attraverso un’utilizzazione 
congiunta di tutti i proprietari pubblici e privati interessati, impossibile da attuarsi singolarmente sia 
per motivi tecnici (difficile individuazione dei confini di proprietà), sia economici, sia di sicurezza 
per gli operatori forestali, anche per permettere un pronto miglioramento ambientale e prevenire la 
diffusione di agenti patogeni che potrebbero ulteriormente aggravare una situazione già di per se 
negativa; 

• permettere ai singoli proprietari di beneficiare degli indennizzi previsti dalla normativa regionale di 
settore. 

Art. 3 – Il ruolo del Circolo ACLI Col Gentile 
Il Circolo Acli Col Gentile si impegna a: 

• Raccogliere le deleghe dei singoli proprietari interessati all’utilizzazione congiunta degli schianti 
verificatisi in località “Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e “Monte Prencis” in Comune di 
Ovaro e presentare la domanda di indennizzo all’Ispettorato Forestale di Tolmezzo ai sensi del 
Decreto del Presidente della Regione 3 novembre 2014 n. 0210/Pres; 

• A liquidare ai singoli proprietari le quote spettanti dagli indennizzi ottenuti, sulla base delle 
rispettive superfici di competenza. 

Art. 4 – Il ruolo del Consorzio Boschi Carnici  
Il Consorzio Boschi Carnici si impegna a: 

1. Predisporre un progetto di riqualificazione forestale ambientale (PRFA) dell’area schiantata in 
località “Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e “Monte Prencis” in Comune di Ovaro, PRFA 
che riguarderà tutti i proprietari che aderiranno all’iniziativa dell’utilizzazione congiunta; 

2. Elaborare un dettagliato prospetto indicativo delle superfici interessate dall’intervento, nonché una 
puntuale definizione della massa legnosa schiantata ai fini della ripartizione dei proventi derivati 
dalla vendita delle piante schiantate a un'unica Impresa di utilizzazione forestale; 

3. Procedere alla vendita degli schianti verificatisi in località “Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” 
e “Monte Prencis” in Comune di Ovaro a una Ditta in regola con quanto previsto dalla normativa di 
settore e in particolare dall’art. 2 comma 11 della L.R. 28/2018; 

4. Svolgere le incombenze di direzione lavori come previsto dall’art. 9 comma 11 del Regolamento 
forestale di attuazione dell’art. 95 della L.R. 9/2007, ed eseguire le operazioni di misurazione del 
legname; 

5. Fungere da supporto al Circolo Acli Col Gentile per la predisposizione della domanda di aiuto e per 
la rendicontazione dell’intervento al termine dell’utilizzazione, nonché per la definizione delle quote 
di indennizzo spettanti ai singoli proprietari. 

Art. 5 – Rapporti economici 



Il Circolo Acli Col Gentile di Ovaro riconosce, a conclusione dell’iniziativa, al Consorzio Boschi Carnici di 
Tolmezzo l’importo di € 500,00 (cinquecento) per le prestazioni e supporti tecnici effettuati dal Consorzio 
stesso in merito all’utilizzazione in parola. Nulla sarà dovuto al Consorzio Boschi Carnici da parte del 
Circolo ACLI Col Gentile in caso di mancata accoglimento della domanda di indennizzo da parte 
dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo. 

 
Art. 6 – Durata  

La presenta convenzione ha la durata prevista per il compimento dell’utilizzazione delle piante schiantate in 
località “Starpeit- Pe dei Prati – Fantana dal Neri” e “Monte Prencis in Comune di Ovaro e comunque si 
riterrà conclusa entro il 30.06.2020, fatte salve eventuali proroghe concordate tra le parti. 

 

 

 

 

 

 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to Luigi Cacitti F.to dott. Giovanni Talotti 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto incaricato consorziale certifica che copia del presente verbale, a 
norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà 
pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 14.05.2019 al 29.05.2019. 
Tolmezzo, lì 14.05.2019 L’INCARICATO 
 F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata 
pubblicata nei termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 
 
Tolmezzo, lì L’INCARICATO 
  


